*tem, unde manifestum est, amore nostri, non Herodis timore, quem solo nuto cohære potuisse, fugam arripuisse, sed potius instar strenui ducis singulari stratagemam, inimicum fugiendo, delusisse. Unde eleganter divus Petrus Chrysologus dixit: *Belligosus, quod in bello fugit, virtutis est, non timoris. Deus, quando fugit hominem, sacramenta est, non pavores: potens, quando subducit infirmo, insequentem non pavet, sed foris producit: vult enim in aperto vincere, qui publicam referre cupit ex hoste victorianum: occultum se non putat inire confusum, qui mandare suum sacculi vult tristum; secreta Victoria, virtusque latens exemplum posteris non relinquuntur, nisi est, quod Christus fugit, ut cedat temporis, non Herodi. Neque enim mortem fugit, qui venerat de hoste reportare victorianum, neque humanas insidias expavescit, qui totas venerat diabolicas fraudis operis versutias nec tunc timuit, quando insuls, et secundum hominem timere nescivit, et secundum Deum potuit non timere.* Quod si expressus agnosceret cupis, quam utile nobis fuerit, ne Christus in infante, sed grandior effectus moret, memorem quoquo, nomen agnai ei in baptismo impositum, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi;* agniman autem carnem nemo ignorat, aptiorem esse cibum, et convenientiorem saluti, cum creverit, quam dum lacte ad ubera matris nutritur: et quamvis mors huius agni sat tunc nobis esset in propitiacionem, tamen si infans cubuerisset, totus orbis divina eius doctrina, et exemplo caruerit: quis enim mundo coelestia enunciaret, si unigenitus, qui est in sinu Patris, ea non enarrasset? *Qui enim de terra est, de terra loquitur; qui de celo venit, super omnes est.* Quis etiam exemplo doceret nos viam in coelum, *ut stultus non erret per eam,* nisi Christi exempla coram oculis haberemus? et si adhuc illa imperfecti sumus, cum tot Christi exempla imitatione digna ante oculos habuerimus, quales, obsecro, nos futuros fore putandum est, si illis caritatem? Sicut mathematicus dispulans et cathedralis de figuris docere discipulos, et figuris quodam digito per aerem designare, atque hue, illueque se vertens, ait: hic est circulus, hic triangulus; sed hinc in aere signans, cum perfectas figuris, ut exemplaria mundo proponebat: unde de Tobia (c. 2) dicitur: *Hanc autem tentationem permisit Deus evenire illi, ut posteris detur exemplum potentiae eius.* Ecce in Tobia depinxit patientiae imaginem. Cum Susanna etiam a lascivis scibus tentata, glorioseissime illos devicit; sane in ea Deus posteris omnibus singularis castimonia exemplar vivunt ad imitandum proposuit. Verum harum virtutum effigies in aerea materia caelantur, Iohannes dicens: *Venit est vita mea, ideo non erant omnibus numeris absoluae, sed multis imperfectionibus admixtae: ut ergo Filius aeterni Patris mortalium oculis**

perfectissima proponeret virtutum exemplaria, descendit de coelis, et in assumpta humanitate circinno ea adamussem efformavit, ut vere eius aemulatorum efficiamur, iuxta illud Petri (1. Pet. 2): *Nobis reliquias exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Hac ergo ratione modo se morti subtrahit, non eam recusans, sed in tempore commodus differens, ut prius omnem nos edocet virtutem tam verbo, quam exemplo. Non igitur timor, sed ardens potius erga nos amor ad differendam mortem in aetate iam provocet Christum impulit. Et quidem si adhuc iam vir factus, quia tempus mortis eius nondum approxinparuit, dixit (Ioan. c. 2): *Nondum vesti hora mea; quanto potiori iure in infantili existente aetate idipsum dicere potuisse?* Quamvis igitur totis viribus Herodes Christum persequatur, voti sui compas minime evadet; horam eius mutare, mortem accelerare, interitum maturare nequirit; habet enim illi sicut vestes, ita et mortis clavem, herodianique furoris habenas manus gerat: quare huius lupina saevitia ardentior esse non poterit, quam mitis hic agnus permisit: idcirco, cum ipse decreverit infantem non mori, nec dum tener est, matris ubera sugentem occidi, quia ardentissimo eius amori erga genus humanum, iam parum sanguinis effundendo, non plene satisficerit sibi videbatur; ideo in vacuum laborat Herodes, querens in infante animam eius, erexit actas, robatur corpus, augescet sanguis, et tunc hostes non fugiet, sed queret, qui terris irragandis, sanguinis aperiant ex virili corpore fluvios.

Quod si adhuc rem altius consideremus, facio nobis innotescet, maius Christum Dominum sui amoris pignus nobis praebuitus differendo mortem usque ad inventum suum, quam si infanta, aut senectate moretur. Sanctus ille rex Ezechias, quando mortis sua sententia fuit sibi nunciat, illud super omnia vehementer illum cruciabat, quod in inventu sua interire cogeretur (Isai. 38): *Ego dixi: In dimidio dierum meorum radam ad portas inferi: magis enim, ceteris paribus, contristatum animum mors invenerit, quam senis, aut infantis, quia inter omnes aetas levius pretiosior esse censetur.* Ut ergo Christus maioris amoris sui signa nobis exhiberet, pretiore sue aetatis tempore pro nobis vitam profundere voluit, et ideo nec in infante, nec in senectute moriendum sibi elegit. Atque per hoc sufficienter responsum me dedidisse arbitror secundae rationis dubitandi.

Ex quo vobis, o senes, aetate et in peccatis invelerati, non exigua erubescitiae, et confusoria materia proponitur, cum Christo prefigius sua aetatis tempus, immo et totum suae vitae curriculum in vestram utilitatem expediente, vos nec deliores vitae vestrae dies in feliciora tempora, et momenta in obsequium eius expeditis. Ita ne aetatis vestrae candidiores et scilicet farinam vestris voluptatibus, et delicias absumentes, nec viles saltus illius furfures Deo praestare vultis? Audite quæso, ut erubescatis, gentilem hominem Senecam (*de brev. vel. c. 5*) in hunc modum

senibus loquentem: *Non te puden, reliquias vitæ tibi sercare, et ideo solus tempus bona menti destinare, quod in nullam rem conferri posset: quam serum est, tunc incipere, cum desinendum est?* que tam stulta mortalitatis oblitio, in quinquagesimum, et sextagesimum annum differre sana consilia; haec enim Seneca. Sed compendiosus Salomon (Prov. o. 5): *Ne annos tuos crudeli: quasi dicat, ne concedas prosperos tuos annos crudeli hosti appetitus tui sensitiv, sed præche illos mansuetissimo infanti, Christo Domino, qui pro diebus aeternitatis facile eos tibi commutabit. Quod si hoc præstare renuis, cave non impetrare in te illud Ecclesiastes (c. 7), intempestiv mortis tibi ministrans horam: Ne impie agas multum, et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Scio nonnullos non indeo hunc locum explicare, ut duplex possit intelligi homo habere tempus: unum suum, quandiu colesti auxilio suffatus divinis obscurat inquisitionibus; aliud non suum, quando in peccatis conterens, tempus illud daemoni sacrificat, tunc enim crudelis hic tyrannus, sicut facit serum ipsum peccatorem, ita tempus eius perperam consumptum quodammodo reddit suum: cum ergo monet Ecclesiasticus peccatorem, ne moriaris in tempore non suo, perinde est, ac si diceret: *Cave, ne moriaris in tempore, quod immolasti diabolo, talis enim mors ad mortem aeternam te ducet.* Ceterum d. Hieronymus, Paraphrases chaldaeas, et Albinus aliam viam ingredientes, arbitrantur, tunc hominem censori mori in tempore non suo, quando propter frequentia sceleri, ac enormia peccata, ita divinae frumentum contra se provocavit, ut ante tempus illud ad quod, si ita non percassel, pervenisset, vitam ei eripiat, adeo ut si alias victurus fuisset sexaginta annis, triginta tantum sit superstes, prout eidam adolescenti accidisse commemorat sanctus Bernardinus (tom. in quad. dom. 2. ser. 17), affirmans, quod ipso vivente, cum quidam inueniens decem et octo annorum, parentibus inveniens, variis latrociniis accusatus ad suspedium derulerat, patibulo proximus paulatim canescere coepit, semini barba mentum eius circumdari, et vultum eius rugis repleri in milititudinem decepti nonagenari. Cuius stupendi effectus occultam causam ex vicinaria revelatione illius urbis Episcopus agnoscens, asseruit divinitus sibi innotuisse, quod si adolescentis ille non addidisset ut peccata peccatis, nonagenari morituras fore; in poemam tamen eorum divino iudicio factum esse, ut reliqui omnes anni a decimo octavo, quo mortuus fuit, usque ad nonagesimum ei auferrentur.

Cave ergo, ne peccata peccatis adiungentes, hanc Dei vindictam experimant, vel certe eam, quam expertus est ille, qui inopinata, et repente vocem sibi dicentem audivit (Luc. cap. 12): *Stulta, hae nocte animam tuam repetent a te.* Attende Dei minas; animam eius reverendam fore, ait tempore nocturno, non diu, quia cum tunc divites soleam multis famulis, et amicis stipari, forsan quispiam erga illos pietate motus confessarium vocare,

et ad conditionem animum infrimatis excusat; severo tamen Dei indicio fieri in peccatorum supplicium, ut importuno noctis tempore pereat, quo nemo spirituale aliquod sacramentorum subsidium ei praestare possit. Deinde addit (*ubi sup.*): *Repent animam tuam;* equidem non videbatur dicendum: *repent, sed repetet;* quia cum solus Deus illam dederit, ad illum solum spectat, cum repelere; sed consulto ait, *repent, ad significandum, quod si etsi olim peccatum Caini fratris sanguinem effundens vindictam adversus eum postulabat, sanguis fratris tui Abel clamat ad me de terra, ita sceleris omnia in curriculo vitae patrata animam miseri peccatoris repelent, et corpore illum extrahendo, cum in supplicium eorum vita illius, iusto Dei iudicio, dies minuantur.* Nec dicit, *petent, sed repetent:* quia multo ante divisionem ultionem petierant, et in extremo vitae illam instantius repetuerunt.

Tertiam causam iam apponu, cur Christus Dominus fugerit, per quam tertias rationes dubitandi faciam satis: licet enim prima facie videatur, securum potuisse manere in Nazareth Galilaeam, cum solum bethlehemici infantes occidenti essent ab Herode, et consequenter supervacaneam fuisse illam fugam, aliter tamen se res habet, quia si Joseph manisset in Nazareth, manifestum periculum imminebat, quod cum Herodes a Magis eductus didicisset tempus, quo Christus natus fuerat, facile potuisse querere, quot, et qui nam natu fuissent illo tempore in Bethlehem, et per diligentem inquisitionem inventire potuisset quandam puerum Galilaeum natum fuisse eo tempore, venientibus illac parentibus ad profundendum. Posset etiam non difficulter certior fieri, quomodo ille esset de Nazareth, quia per libros professoris Bethlehem facilis neglegi poterat sibi constare, quot, et qui viri, et foeminae, tamen de Bethlehem, quam alienigenae fuisse illo tempore in Bethlehem, et ex hoc inquirere quaenam foeminae ibi tunc pepererant, atque adeo potuisse invenientem Mariam de Nazareth, ibi tunc perpessire puerum Jesum, et diligenter curam adhibere ad illam inveniendum: hac enim ratione sine dubio arbitror angelum dixisse Ioseph in Nazareth commorante, ut fugerent, quia futurum erat, ut Herodes quereret puerum ad perdendum eum, ut testatur d. Mattheus agens de fuga Christi; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA V.

Prosequimur causas fugae Christi Domini a facie Herodis, alias plures scitu dignissimas ex sanctorum Patrum doctrina recensentes, ac de bono, et utilitate exilii permulta tradentes.

Cum perfidus ille haeresiarcha Nestorius (*contra Max. dial. prim.*) petulant, et invercundus adversus Christi Domini fugam oblatam, haec verba effutierit: *Quid potest esse iniquius, quam*